1

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH BẮC KẠN

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:         /MTTQ-BTT

V/v phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị

quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ

tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 31 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Kạn

Ngày 17/5/2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhận được

Công văn số 338/SKHCN-QLCN&CN của Sở Khoa học và Công nghệ về việc xin

ý kiến phản biện hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ

tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2030.

Sau khi nghiên cứu, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có ý

kiến phản biện đối với dự thảo Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ

tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2030 như sau:

A. Ý KIẾN CHUNG

1. Cơ bản nhất trí với bố cục và nội dung của dự thảo Tờ trình của UBND

tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh. Việc ban hành Nghị quyết của HĐND

tỉnh quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh là cần

thiết, có cơ sở pháp lý, phù hợp với thực tiễn và các quy định hiện hành.

2. Bắc Kạn là tỉnh miền núi, sản xuất nông nghiệp là chính, do đó nếu có thể

tăng kinh phí hỗ trợ cho việc công nhận giống cây trồng mới lên mức 50 triệu đồng

để khuyến khích các tổ chức, cá nhân nghiên cứu tạo giống cây trồng mới phù hợp

với điều kiện sản xuất của địa phương.

B. MỘT SỐ Ý KIẾN PHẢN BIỆN CỤ THỂ

I. Đối với dự thảo thuyết minh Đề cương xây dựng nghị quyết quy định

mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến

năm 2030

1. Đề nghị đơn vị soạn thảo nghiên cứu biên tập lại bản thuyết minh cho

gọn, rõ, đúng trọng tâm về sự cần thiết ban hành Nghị quyết và cơ sở nào đề xuất

mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

2. Về nội dung bản thuyết minh: Ngoài phần đánh giá hiện trạng, sự cần

thiết ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh, cần tập trung làm rõ cơ sở đề xuất mức

chi hỗ trợ; bỏ toàn bộ mục III, IV, V, VI (đã có tờ trình), bỏ mục VII. (đưa vào

đánh giá tác động của chính sách).

2

II. Đối với dự thảo Báo cáo đánh giá tác động của chính sách quy định

mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030

Dự thảo Báo cáo viết còn hơi dàn trải theo đề cương khoa học, một số nội

dung còn trùng lặp với bản Thuyết minh và Tờ trình. Để dễ đọc, dễ xem xét và

quyết định, đề nghị đơn vị soạn thảo nghiên cứu viết gọn lại, rõ vấn đề và dễ hiểu

hơn theo hướng:

- Dự thảo không cần nêu lý do trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết như

dự thảo, mà cần nêu những bất cập hiện nay là gì khi chưa có chính sách (chưa có

Nghị quyết của HĐND tỉnh).

- Việc ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi hỗ trợ đăng

ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh sẽ tác động như thế nào? Giải quyết được

những bất cập gì? Đạt được các mục tiêu như nào?

III. Đối với dự thảo Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ

tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030

1. Tại khoản 2 Điều 1 “Đối tượng áp dụng” nêu “Nghị quyết này áp dụng

đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, thực hiện các nhiệm vụ

thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan”. Đề nghị đơn vị xem xét

chỉnh sửa lại cho rõ, ngắn gọn hơn là “Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ

quan, tổ chức, cá nhân trực tiếp và có liên quan tham gia quản lý, thực hiện các

nhiệm vụ thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn”, hoặc giữ nguyên phần đầu “Nghị quyết này áp dụng đối với các

cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, thực hiện các nhiệm vụ thuộc

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”

(bỏ cụm từ “và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan”, vì cụm từ “tham

gia” đã bao hàm cả cụm từ “và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan”).

2. Tại Điều 2 “Mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng

công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới” (trang

2, dự thảo Nghị quyết)

2.1. Tại tiết a, khoản 1 “đối với đơn đăng ký bảo hộ sáng chế và đăng ký bảo hộ

giống cây trồng mới từ 15 triệu đồng/đơn (đã có quyết định chấp nhận đơn hợp lệ)”:

- Căn cứ vào tình hình thực tế của tỉnh, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên

cứu xem xét điều chỉnh mức hỗ trợ lên 20 triệu đồng/đơn.

- Dự thảo nêu “đã có quyết định chấp nhận đơn hợp lệ” cụm từ này được

hiểu thế nào cho đúng? khi mà câu chốt cuối tại Điều 4 “….Nghị quyết này …….

và có hiệu lực kể từ ngày…tháng…năm 2022”. Đề nghị cơ quan soạn thảo làm rõ.

3

2.2. Tại khoản 2 “Đối với đăng ký bảo hộ ở nước ngoài cho các đối tượng

quy định tại khoản 1 Điều này: 60 triệu đồng/đơn được chấp nhận hợp lệ….hoặc

quốc gia nộp đơn”, đề nghị xem xét điều chỉnh mức hỗ trợ xuống 50 triệu

đồng/đơn.

Nội dung này tại Tờ trình đã nêu “bằng 100% so với Thông tư số

75/2021/TT-BTC”, trong khi tại khoản 3 Điều 4 đã nêu “Những nội dung khác liên

quan…không quy định tại Nghị quyết này thì thực hiện theo quy định tại Thông tư

số 75/TT-BTC…”.Vì vậy, cơ quan soạn thảo nghiên cứu xem xét không cần thiết

đưa khoản 2 vào nội dung Nghị quyết.

C. ĐỀ NGHỊ

Đề nghị đơn vị chủ trì soạn thảo trả lời bằng văn bản về việc tiếp thu các ý

kiến phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đối với

các dự thảo nêu trên trong thời gian tối thiểu là 10 ngày, trường hợp đặc biệt có thể

kéo dài hơn nhưng không quá 30 ngày để MTTQ Việt Nam tỉnh được biết.

Trên đây là ý kiến phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy

định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến

năm 2030 gửi Sở Khoa học và Công nghệ tham khảo./.

Nơi nhận:
 Bản điện tử:

- Như kính gửi;

- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

Bản giấy:

- Lưu VT, Ban DCPL-DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Thị Thúy

		2022-05-31T16:05:54+0700

		2022-06-01T08:34:41+0700

		2022-06-01T08:34:41+0700